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CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2010 – DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CCAATTAANNDDUUVVAASS//SSCC. 
 
 
 

RREECCUURRSSOO  IINNTTEERRPPOOSSTTOO  EEMM  FFAACCEE  DDEE  QQUUEESSTTÃÃOO  DDAA  PPRROOVVAA  

EESSCCRRIITTAA  EE  DDOO  RREESSPPEECCTTIIVVOO  GGAABBAARRIITTOO  PPRREELLIIMMIINNAARR..  
 
 
 

OO  rreeccuurrssoo  eemm  ffaaccee  ddaa  qquueessttããoo  aa  sseegguuiirr  ffooii  iinntteerrppoossttoo  

tteemmppeessttiivvaammeennttee,,  ppoorr  uumm((aa))  ccoonnccoorrrreennttee  ààss  vvaaggaass  ddoo  ccaarrggoo  ddee  

MMÉÉDDIICCOO  EEssttrraattééggiiaa  SSaaúúddee  ddaa  FFaammíílliiaa  ––  EESSFF,,    nnooss  tteerrmmooss  ddoo  

CCaappííttuulloo  VVIIII,,  ddoo  EEddiittaall  000033//22001100,,  ddoo  CCoonnccuurrssoo  PPúúbblliiccoo  nnºº  

000011//22001100,,  pprroommoovviiddoo  ppeellaa  PPrreeffeeiittuurraa  MMuunniicciippaall  ddee  

CCaattaanndduuvvaass//SSCC,,  oo  qquuaall  ffooii  ccoonnhheecciiddoo  ee  jjuullggaaddoo  nnooss  tteerrmmooss  ddaa  

ffuunnddaammeennttaaççããoo  aabbaaiixxoo::  

 
Questão nº 27 – Cargo: MÉDICO. 
Quantidade de Recorrentes: 1 (um). 
 

Trata-se de recurso interposto por um(a) concorrente 

às vagas do cargo de MÉDICO Estratégia Saúde da Família, 

do Concurso Público nº 001/2010 promovido pela Prefeitura 

Municipal de Catanduvas/SC, referente à questão nº 27, da 

prova destinada ao seu cargo, questão essa que trata de aferir 

noções relacionadas aos conhecimentos específicos, exigidos 

segundo a formação profissional dos concorrentes à vaga do 

referido cargo. 
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A questão número vinte e sete está de acordo com o 

compêndio de possibilidades estabelecidas no conteúdo 

programático de conhecimentos específicos sugerido para a 

prova escrita, conforme o que fora publicado no ANEXO V do 

Edital nº 003/2010, do Concurso Público nº 001/2010.  

A questão contraditada está relacionada às formas 

educativas que os profissionais da saúde podem e, em se 

tratando de saúde pública, devem adotar em relação à 

DST/HIV/AIDS. 

O gabarito preliminar publicado indica para a questão 

em tela, como certa a alternativa “A”. 

O(a) recorrente insurge-se, em suas razões que 

fundamentam e justificam o recurso, alegando: 

Nessa questão o gabarito correto é “C” e não “A”. 

(Verdadeiro) 

(Falso): Se o usuário não está no período de janela imunológica, 
obviamente não há necessidade de repetir o exame. 

(Verdadeiro): Obviamente que existe diferença entre HIV e SIDA ou 
AIDS que é a Síndrome da Imunodeficiência Humana. 

(Falso): Ora, nem todos os usuários precisam fazer teste sorológico, 
apenas os que foram expostos, imaginem, só. 

(Verdadeiro): 

É o breve relato. 

Passamos à fundamentação da decisão. 
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Antes da fundamentação da decisão, transcrevemos, 

na sequência, a íntegra da questão número vinte e sete da 

prova escrita aplicada aos concorrentes às vagas do cargo de 

Médico Estratégia Saúde da Família – ESF: 

27) Na atenção básica à saúde é o ambiente apropriado para o 
desenvolvimento do aconselhamento, da orientação e educação em 
DST/HIV/AIDS. Acerca do que é importante informar e interagir nessa 
ação educativa, analise as alternativas seguintes, assinalando com V, 
para as verdadeiras, ou com F, para as falsas. 
 
(   ) Reafirmar o caráter confidencial e o sigilo das informações. 
(   ) Trocar  informações  sobre  o  teste  sorológico  e  orientar sobre a 
necessidade de repetí-lo no caso de o usuário não estar no período de 
janela imunológica. 
(   ) Trocar  informações  sobre  DST/HIV e AIDS, diferença entre HIV e 
AIDS, suas formas de transmissão, prevenção e tratamento, com 
ênfase para as situações de risco sexual e de uso de droga. 
(   ) Estimular  a  realização do teste  sorológico  e  do  aconselhamento 
pré-teste e pós-teste para todos os usuários. 
(   ) Identificar  barreiras,  como,  por  exemplo,  não  conhecer ou não 
saber usar preservativo, dificuldade de negociação sobre o uso com o 
parceiro, e outros para a adoção de práticas mais seguras, segundo o 
perfil dos usuários que frequentam o serviço. 
 
A sequência correta, de cima para baixo, está na alternativa: 
 
A (   ) F – V – V – F – F. 
B (   ) F – V – F – V – F. 
C (   ) V – F – V – F – V. 
D (   ) V – F – F – F – V. 

Para melhor fundamentar a decisão, obtivemos 

abalizado parecer da Médica drª Marisa Tissiani, CRM nº 

28.768, que acerca do alegado pelo(a) recorrente e da questão 

acima transcrita, assim se pronunciou: 
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(V) 
(F)  houve erro, o não foi digitado a mais. Se não, a questão estaria 
correta. 
(V) É claro que o usuário da Atenção Básica de Saúde “leigos”, não 
sabem sobre as siglas DST/HIV/AIDS.  Precisam saber através de nós 
trabalhadores da saúde (médicos, enfermeiros e outros) os seus 
significados. Eles não têm a obrigação de saber a diferença entre elas, 
cabe a nós a educação, aconselhamento e orientação sobre as 
DST/HIV/AIDS. 
(F) 
(V) 
Dou parecer como correta a Letra C. (destacamos) 

 

Acolhe-se na íntegra o parecer da profissional 

consultada. 

PPeelloo  eexxppoossttoo  CCOONNHHEECCEEMMOOSS  ddoo  rreeccuurrssoo  aacciimmaa  ee,,  nnoo  

mméérriittoo,,  DDAARR--LLHHEE  PPRROOVVIIMMEENNTTOO,,  ppaarraa  AALLTTEERRAARR  oo  ggaabbaarriittoo  

ppaarraa  aa  qquueessttããoo  nnúúmmeerroo  VVIINNTTEE  EE  SSEETTEE  ddaa  PPrroovvaa  EEssccrriittaa  

aapplliiccaaddaa  aaooss  ccoonnccoorrrreenntteess  àà  vvaaggaa  ddee  MMÉÉDDIICCOO  EEssttrraattééggiiaa  

SSaaúúddee  ddaa  FFaammíílliiaa  ––  EESSFF,,  qquuee  ppaassssaa  aa  aapprreesseennttaarr  ccoommoo  

CCEERRTTAA  aa  aalltteerrnnaattiivvaa  ““CC””,,  ttuuddoo  nnooss  tteerrmmooss  ddoo  EEddiittaall  nnºº  

000033//22001100,,  ddoo  CCoonnccuurrssoo  PPúúbblliiccoo  nnºº  000011//22001100,,  pprroommoovviiddoo  

ppeellaa  AAddmmiinniissttrraaççããoo  MMuunniicciippaall  ddee  CCaattaanndduuvvaass//SSCC..  

Xaxim/SC, 16 de novembro de 2010. 
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